[image: image1.wmf]

СОВЕТ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

22 ноября 2023 года                                                                                             №182
с. Раздольное
О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год и утверждении порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год
В целях реализации принципа гласности планов и программ социально-экономического развития Раздольненского сельского поселения Кущевского района, решением Совета Раздольненского сельского поселения Кущевского района от 17 августа 2010 года № 35 «Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний на территории Раздольненского сельского поселения Кущевского района», Совет Раздольненского сельского поселения Кущёвского района решил:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу «Рассмотрение проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год» на 11 декабря 2023 года в 10:00 часов в здании администрации.

2. Обнародовать проект бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год в специально установленных местах (приложение № 1).

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по вопросу, указанному в пункте 1, в составе согласно приложению №2 к настоящему решению.

4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского  района на 2024 год (приложение № 3).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Совета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района (Лобода В.Н.).
           6. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Раздольненского сельского поселения
Кущевского района                                                                          Л.В.Баберцян
                                                                         Приложение № 1

            к решению Совета

Раздольненского сельского поселения Кущевского района

          от 22.11.2023 г. № 182
                                                       РЕШЕНИЕ
.12.2023                                                                                                             №

                                                       с.Раздольное

О бюджете Раздольненского сельского поселения

Кущёвского района на 2024 год

В соответствии со статьей 26 устава Раздольненского сельского поселения Кущевского района, Совет Раздольненского сельского поселения Кущевского района решил:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год:

1) общий объем доходов в сумме 24792,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 24792,3 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Раздольненского сельского поселения Кущёвского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

4) дефицит бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2

1. Утвердить объем поступлений доходов в  бюджет Раздольненского сельского поселения Кущёвского района по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год в суммах согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить в составе доходов бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в 2024 году согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 3

Установить, что добровольные взносы и пожертвования от физических и юридических лиц, поступившие в бюджет Раздольненского сельского поселения Кущёвского района, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района соответственно целям их предоставления.

В случае если цель добровольных взносов и пожертвований, поступивших в бюджет Раздольненского сельского поселения Кущёвского района, не определена, указанные средства направляются на финансовое обеспечение расходов бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района в соответствии с настоящим Решением.

Статья 4

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского район по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год согласно приложению № 5 к настоящему решению.

4. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год перечень главных распорядителей средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кущевского района и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района.

5. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год:

1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме 225,0 тыс. рублей;

2) резервный фонд администрации Раздольненского сельского поселения Кущёвского района в сумме 1,0 тыс. рублей.

6. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района, перечень статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению.

7. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями из бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год согласно приложению № 7 к настоящему решению.

8. Утвердить объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2024 год согласно приложению №8 к настоящему решению.

Статья 5

Учесть дифференцированные нормативы отчислений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, в бюджет Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год в размере 0,0156 процента.

Статья 6

Утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год в сумме 3969,5 тыс.рублей.

Статья 7

1. Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Раздольненского сельского поселения Кущевского района, а также размеры месячных окладов муниципальных служащих Раздольненского сельского поселения Кущевского района в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы и присвоенными им классными чинами и работников, замещающих должности, не отнесенные в выборным муниципальным должностям и должностям муниципальной службы  с 1 октября 2024 года на 4,0 процента.

2. Установить, что администрация Раздольненского сельского поселения Кущёвского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году штатной численности муниципальных служащих.

Статья 8

1. Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения заработной платы (должностных окладов) работников муниципальных учреждений Раздольненского сельского поселения Кущевского района с 1 октября 2024 года на 4 процента.

Статья 9

Получение, использование и возврат бюджетных кредитов Раздольненского сельского поселения Кущёвского района, полученных из бюджета муниципального образования Кущёвский район, осуществляются в порядке и сроки, установленные  нормативными правовыми актами администрации муниципального образования Кущёвский район и заключенными в соответствии с ними договорами.

Статья 10

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год согласно приложению № 9 к настоящему решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год согласно приложению № 10 к настоящему решению.

3. Установить объём муниципального внутреннего долга Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

4. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Раздольненского сельского поселения Кущёвского района на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 11

Установить, что в 2024 году получатели средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах (договорах) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – договор) авансовые платежи в размере, установленном настоящей статьей, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, настоящим Законом или иным нормативным правовым актом Российской Федерации и Краснодарского края, в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели:

1) в размере до 100 процентов от суммы договора:

а) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их при-

обретении;

б) об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о проведении обучающих семинаров;

в) об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях;

г) о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

д) о проведении мероприятий по тушению пожаров;

ж) об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств и других видов обязательного страхования;

л) на приобретение объектов недвижимости в собственность Раздольненского сельского поселения Кущевского района;

2) в размере до 30 процентов от суммы договора – по остальным договорам.
Статья 12

Нормативно-правовые акты администрации Раздольненского сельского поселения Кущёвского района подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

Статья 13

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Ведущий специалист  администрации

Раздольненского сельского поселения

Кущевского района                                                                                Е.В.Жданова
                                                                                  Приложение №2

            к решению Совета

Раздольненского сельского поселения                                                       Кущевского района

          от 22.11.2023 г. № 182
Состав оргкомитета

по проведению публичных слушаний по вопросу:

«Рассмотрение проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год»

	Лобода

Виктор Николаевич
	-
	депутат Совета Раздольненского сельского поселения Кущевского района, председатель постоянной планово-бюджетной комиссии Совета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района;

	Дубровец

Анастасия Сергеевна
	-
	ведущий специалист администрации Раздольненского сельского поселения Кущёвского района;

	Рожкова

Людмила Геннадиевна
	-
	депутат Совета Раздольненского сельского поселения Кущевского района;

	Трофимов

Сергей Иванович
	-
	депутат Совета Раздольненского сельского поселения Кущёвского района, председатель комиссии по коммунальному хозяйству, транспорту, связи и благоустройству;

	Жукова

Наталья Станиславовна
	-
	начальник общего отдела администрации Раздольненского сельского поселения Кущевского района.

Венущий специалист

администрации Раздольненского сельского поселения

Кущевского района                                                                                А.С.Дубровец

                                                                                  Приложение № 3

                УТВЕРЖДЁН

             решением Совета

Раздольненского сельского поселения                         Кущевского района

          от 22.11.2023 г. № 182
ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта бюджета

Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год

1. Население Раздольненского сельского поселения Кущевского района с момента опубликования (обнародования) проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведение собраний граждан по месту жительства;

2) массовое обсуждение проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год в порядке, предусмотренном настоящим Порядком;

3) проведение публичных слушаний по проекту бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год;

4) иные формы, не противоречащие действующему законодательству.

2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному (обнародованному) проекту бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год (далее - предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, который передается в уполномоченный орган по учету предложений по проекту бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2023 год (далее - оргкомитет).

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год могут вноситься в течение 20 дней со дня его обнародования в оргкомитет и рассматриваются им в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом.

5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерально​му законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положе​ниями о рассмотрении проекта бюджета Раздольненского сельского поселения  Кущевского района на 2024 год.
7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, преду​смотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть остав​лены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений оргкомитет составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъ​являемым настоящим Порядком;

4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;

5) предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст про​екта бюджета Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год.

10. Оргкомитет представляет в Совет Раздольненского сельского поселения Кущевского района свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта бюджета Раздольненского сельского поселения  Кущевского района на 2024 год или отклонении предложений Совет Раздольненского сельского поселения Кущевского района в соответствии с регламентом заслушивает доклад председателя на сессии Совета Раздольненского сельского поселения Кущевского района либо уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным со​держанием принятых (включенных в бюджет Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год) предложений подлежат официальному обнародованию.

13. Положения настоящего порядка применяются при учете предложений и участия граждан в обсуждении проекта о бюджете Раздольненского сельского поселения Кущевского района на 2024 год.

Ведущий специалист

администрации Раздольненского сельского поселения

Кущевского района                                                                               А.С. Дубровец
_1359661237.doc
[image: image1.png]= = S e NN
Ve RNNNNEE e e

2 e TEAGLL

NN